Д О Г О В О Р

на  выполнение научно-исследовательских работ

г. Челябинск

«_____»______________2019г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника управления научной и инновационной деятельности Нуркенова Антона Халилевича, действующего на основании доверенности № 4588 от 21.01.2020 г., с одной стороны, и ____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _______________________________________, действующего на основании _________________________________________, с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:
1.Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется выполнить, обусловленную техническим(и) заданием (ями) Заказчика, прикладные научные исследования, направленные на применение новых знаний для достижения практических целей и решения конкретных задач по теме: _____________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________, (далее по тексту «Работа»), а Заказчик обязуется принять работу и оплатить ее.

1.2. Перечень и объем выполняемых работ определены техническим(и) заданием(ями) Заказчика (Приложение №1) и протоколами договорной цены (Приложение №2), которые являются неотъемлемыми частями настоящего договора.

1.3. Результатом работ по настоящему договору является: _____________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

наименование результатов работ (протокол, заключение, отчет или другие)

Результат работ по договору предоставляется Заказчику в форме: __________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
форма предоставления результатов работ (письменная в виде документа, подписанного уполномоченным лицом, документа в виде
_________________________________________________________________________________________________.
электронного файла, документа подписанного электронно-цифровой подписью или др.)

1.4. Риск случайной невозможности исполнения (достижения результата) настоящего договора несет Заказчик.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Заказчик обязуется:

2.1.1. До начала работ передать Исполнителю ______________________________________________________,

образцы, пробы и др.

необходимые для выполнения работ, в течение 2 дней с момента заключения настоящего договора (п.10.1.). Передача такой информации, документации и/или материалов осуществляется Сторонами по акту приема-передачи.

2.1.2. Передавать Исполнителю иную необходимую для выполнения работ информацию, документацию и/или материалы в течение 10 дней с момента получения соответствующего требования Исполнителя, если иные сроки не предусмотрены соглашением Сторон, в порядке, установленном п.2.1.1. настоящего договора.

2.1.3. Принять выполненные работы в порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором.

2.1.4. Оплатить выполненные работы в размере, в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим договором.

2.1.5. В случае, если в ходе научно-исследовательских работ обнаруживается невозможность достижения результатов работ вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, оплатить стоимость работ, проведенных до выявления невозможности получить предусмотренные договором результаты, но не свыше соответствующей цены работ (соответствующей части цены работ), указанной в договоре.

2.1.6. Рассматривать в 10-дневный срок предложения Исполнителя о необходимости и условиях использования при выполнении работ по договору результатов интеллектуальной деятельности, исключительные права на которые принадлежат третьим лицам.

2.1.7. Оказывать Исполнителю содействие в выполнении работ по договору ______________________________

___________________________________________________________________________________________________

предоставление необходимого оборудования, обеспечение выезда на место проведения отбора проб и образцов и др.

2.1.8. Осуществлять приемку досрочно выполненных работ.
2.2. Заказчик имеет право:

2.2.1. Во всякое время проверять ход и качество работы, выполняемой Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.
2.3. Исполнитель обязуется:

2.3.1. Выполнить работу в соответствии с согласованным с Заказчиком техническим заданием (Приложение №1 к договору).

2.3.2. Выполнить научно-исследовательские работы лично силами сотрудников Исполнителя, если иное не установлено настоящим договором.
2.3.3. Выполнить все работы и сдать Заказчику их результат в сроки, в установленные настоящим договором и приложениями к нему.
2.3.4. Выполнить работу из своих материалов, своими средствами, на своем оборудовании  и инструментами, если иное не предусмотрено настоящим договором или дополнительным соглашением Сторон.

2.3.5. Согласовать с Заказчиком необходимость использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование (п.2.1.6.).

2.3.6. Уведомлять Заказчика обо всех создаваемых в рамках договора охраноспособных объектах интеллектуальной собственности.

2.3.7. Своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине в выполненных работах недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров, предусмотренных в техническом задании или в договоре.

2.3.8. В случае обнаружения невозможности получить ожидаемые результаты или нецелесообразности продолжения работы, приостановить работу и в пятидневный срок известить об этом Заказчика.

2.3.9. Передать полученные по договору результаты, не нарушающие исключительных прав других лиц.

2.3.10. Передать Заказчику результаты работ в месте нахождения _______________________________________

      Исполнителя /Заказчика с указанием адреса
 __________________________________________________________________________________________________,
посредством ______________________________________________________________________________________.

почтовое отправление, нарочным или др. способ

2.4. Исполнитель имеет право:

2.4.1. Привлекать третьих лиц для выполнения работ по настоящему договору.
2.4.2. Не приступать к работам, а начатые работы приостановить в случае невыполнения Заказчиком обязательств, указанных в п.п. 2.1.1., 2.1.2., 4.2.1. настоящего договора.

2.4.3. Сдать выполненную работу досрочно.

3.Сроки выполнения работ

3.1. Исполнитель обязуется выполнить работы, предусмотренные настоящим договором, в следующие сроки:

- начало выполнения работ ____________________ при условии выполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных п.п. 2.1.1. и 4.2.1. настоящего договора;
- окончание работ ___________________,

если иные сроки не предусмотрены соглашением Сторон, оформленным двусторонним соглашением и подписанным уполномоченными лицами.

Примечание: По согласованию сторон могут быть установлены сроки завершения отдельных этапов работ и передачи отчетной научно-технической продукции (документации) - (промежуточные сроки), которые указываются в Планах-графиках выполнения работ (Приложение №3) или Дополнительных соглашениях, являющихся неотъемлемыми частями договора.

3.2. Сроки выполнения работ подлежат увеличению в следующих случаях:

3.2.1. при просрочке Заказчиком предоставления информации, документации и (или) материалов, необходимых для выполнения работ (п.2.1.2.), на число дней такой просрочки;

3.2.2. при необходимости использования запатентованного изобретения/промышленного образца/полезной модели (п.2.1.6., п.2.3.5.) для выполнения работ по договору -  на время заключения Исполнителем лицензионного договора либо договора об уступке патента и их регистрации в Патентном ведомстве.

3.2.3. по соглашению сторон;

3.2.4. при просрочке Заказчиком перечисления аванса на число дней такой просрочки.

3.2.5. в иных случаях, предусмотренных законом или настоящим договором.
4. Стоимость работ и порядок расчетов

4.1. Цена работ по договору определяется Протоколом согласования договорной цены (Приложение №2) и составляет _______________________________. НДС не предусмотрен на основании подпункта 16 п.3 ст.149 Налогового кодекса РФ.
4.2.  Оплата работ по договору осуществляется путем перечисления денежных средств платежными поручениями на лицевой счет Исполнителя в следующем порядке:

4.2.1.  в объеме _____% цены работ – предоплата в течение _____ дней после заключения договора (п.10.1.);

4.2.2. в объеме оставшейся цены работ ______%  –  в течение 10 дней с момента выполнения Исполнителем обязательств по договору (раздел 5 договора).
4.3. Цена работ может быть изменена только по соглашению сторон, оформленным двусторонним соглашением и подписанным уполномоченными  на то лицами.

5. Порядок приемки работ

5.1. По окончании работ по договору (этапу) Исполнитель представляет Заказчику результаты работ (п.1.3.) и подписанный акт сдачи-приемки выполненных работ по договору (этапу) в двух экземплярах.  Заказчик должен в течение 10 дней с момента получения вышеуказанных документов принять работу либо, в случае отступления Исполнителем от условий настоящего договора, представить Исполнителю мотивированный отказ в этот же срок.

5.2. Замечания, представленные Заказчиком, рассматриваются Исполнителем в течение 5 дней с момента их получения. Замечания устраняются Исполнителем за свой счет, если они не выходят за пределы условий настоящего договора, на основании составленного Сторонами акта с перечнем необходимых доработок и сроков выполнения.

Повторная приемка (при необходимости таковой) производится с соответственным применением правил настоящего раздела договора.

5.3. Обязательства Исполнителя по выполнению работ по договору (этапу) считаются выполненными с момента подписания обеими Сторонами акта приемки-сдачи выполненных работ по договору (этапу) либо не предоставления Заказчиком мотивированного отказа от подписания акта приемки-сдачи в установленный срок (п.5.1. договора).

6. Конфиденциальность

6.1. Стороны обязуются обеспечить конфиденциальность сведений, относящихся к предмету настоящего договора, ходу его исполнения и полученным результатам.

6.2. Стороны договорились относить к конфиденциальным сведениям _________________________________________________________________________________________.

6.3. Сведения, признанные конфиденциальными, предназначены исключительно для Сторон и не могут быть полностью или в части переданы (опубликованы, разглашены) третьим лицам или использованы каким-либо иным способом с участием третьих лиц без согласия Сторон.

6.4. Каждая из сторон обязуется публиковать и/или передавать третьим лицам, полученные при выполнении работы сведения, признанные конфиденциальными, только с согласия другой Стороны. При публикации Заказчиком информации о работе, выполненной по настоящему договору, ссылка на Исполнителя обязательна.

6.5. Условия конфиденциальности, состав и объем сведений, признаваемых конфиденциальными, а также срок их неразглашения определяются настоящим договором и при необходимости оформляются приложением к настоящему договору.

7.Ответственность. Риски

7.1. За нарушение условий договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и настоящим договором:

7.2. Настоящим договором предусмотрена следующая ответственность

- за каждую неделю просрочки выполнения работ– пеня 0,1% от суммы неисполненного в срок обязательства. Исполнитель освобождается от ответственности, если докажет, что такое нарушение произошло не по вине Исполнителя;

- за каждый день просрочки оплаты работ – пеня 0,1% от цены работ по договору.

7.3. Возмещение убытков не освобождает сторону, нарушившую договор, от исполнения своих обязательств в натуре.

8. Права на результаты интеллектуальной деятельности

8.1. Под правами на результаты интеллектуальной деятельности понимаются исключительные права на научные произведения, изобретения, полезные модели, промышленные образцы, топологии интегральных микросхем, программы для электронно-вычислительных машин, базы данных и секреты производства (ноу-хау).

8.2. Права на созданные в рамках выполнения научно-исследовательских работ по настоящему договору результаты интеллектуальной деятельности принадлежат Исполнителю и Заказчику совместно в равных долях.
8.3. Передача одной из Сторон права использования результатов интеллектуальной деятельности, полученных по настоящему договору, третьим лицам осуществляется только по соглашению между Сторонами. При этом доходы, полученные от передачи права использования, распределяются между Исполнителем и Заказчиком в равных долях.
8.4.  Исполнитель осуществляет юридически значимые действия по обеспечению правовой охраны результатов интеллектуальной деятельности, признанных Сторонами патентоспособными, в соответствии с IV частью Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено соглашением Сторон.
8.5. Расходы по обеспечению правовой охраны результатов интеллектуальной деятельности осуществляются Исполнителем, если иное не предусмотрено нормами действующего законодательства или соглашением Сторон.

9. Непреодолимая сила (форс-мажорные обстоятельства)

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение явилось следствием природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, за которые стороны не отвечают и предотвратить неблагоприятное воздействие которых они не имеют возможности.

10. Срок действия договора
10.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и действует до _____________

10.2. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут:

· по письменному соглашению;

· в одностороннем порядке при отказе одной из сторон от настоящего договора в случаях, когда возможность такого отказа предусмотрена законом или настоящим договором;

· в иных случаях, предусмотренных законом или соглашением сторон.

11. Заключительные положения

11.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

11.2. В случае возникновения разногласий стороны соблюдают претензионный порядок разрешения споров со сроком ответа 20 дней с момента направления претензии. В случае невозможности урегулировать возникший спор стороны передают его на разрешение Арбитражного суда Челябинской области.

11.3. Любые изменения, дополнения и приложения к настоящему договору действительны и являются его неотъемлемой частью, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

11.4. Передача прав и обязанностей Заказчика по настоящему договору третьим лицам осуществляется с согласия Исполнителя.

11.5. Каждая Сторона обязана информировать другую Сторону об изменении реквизитов в письменной форме в 5-тидневный срок и полностью несет риск убытков, понесенных вследствие неизвещения.

11.6. С момента заключения настоящего договора вся предшествующая переписка и переговоры по данному договору теряют силу.

11.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон. При разногласиях в экземплярах договоров следует руководствоваться экземпляром Исполнителя.

12. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                       ЗАКАЗЧИК

	Полное наименование организации - Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»
Сокращенное наименование организации - ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»
454080, г.Челябинск, пр. им. В.И. Ленина, 76

	Телефон: +7 (351) 267-96-96, 267-94-43

	E-mail: unid3@susu.ru, unid4@susu.ru

	Банковские реквизиты

ИНН 7453019764
КПП 745301001

УФК по Челябинской области (ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» л/сч 30696Г34690)
БИК 047501001

ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК
Расчетный счет 40501810565772200002

 ОКТМО 75701390

 ОГРН 1027403857568

 ОКПО 02066724

Руководитель НИР _______________________

	_______________________ /А.Х. Нуркенов/
	                         ________________________/__________/

Приложение №1 к договору №_____________ от _____________2019г.
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

НА ВЫПОЛНЕНИЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ

Исполнитель обязуется выполнить научные исследования, направленные на применение новых знаний для достижения практических целей и решения конкретных задач: _________________________________________.
Исходные данные для проведения НИР:_________________________________________________________.

Основные требования для проведения НИР:

Перечень технической документации, предъявляемой по окончании работы, включая отчеты по ГОСТ 7.32-2001:

Порядок рассмотрения и приемки НИР Заказчиком:

ИСПОЛНИТЕЛЬ

ЗАКАЗЧИК

	_______________________ / А.Х. Нуркенов /
	                         ________________________/__________/

Приложение №2 к договору №_____________ от _____________2019г.

ПРОТОКОЛ СОГЛАСОВАНИЯ ДОГОВОРНОЙ ЦЕНЫ

Мы, нижеподписавшиеся от лица Заказчика ______________________________________________________ и от лица Исполнителя Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»,  в лице начальника управления научной и инновационной деятельности Нуркенова Антона Халилевича, действующего на основании доверенности № 4588 от 21.01.2020 г., удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на создание научно-технической продукции по теме «___________________________________________________________________»
в сумме _______ (_____________) рублей. НДС не предусмотрен на основании подпункта 16 п.3 ст.149 Налогового Кодекса РФ.

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Заказчиком и Исполнителем.
ИСПОЛНИТЕЛЬ

ЗАКАЗЧИК

	_______________________ / А.Х. Нуркенов /
	                         ________________________/__________/

Приложение №3 к договору №_____________ от _____________2019г.

ПЛАН-ГРАФИК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
	№  этапа
	Наименование работ по договору и основных этапов его выполнения
	Срок выполнения этапа (месяц, год)
	Расчетная цена этапа (тыс. руб)

	Начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	3

ИСПОЛНИТЕЛЬ

ЗАКАЗЧИК

	_______________________ / А.Х. Нуркенов /
	                         ________________________/__________/

PAGE
4